АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12 декабря 2016 г.                                                                                            № 1027
р.п.Чердаклы

Об утверждении муниципальной Программы развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области на 2017-2020 годы

В целях создания благоприятных условий для устойчивого развития малого предпринимательства на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области администрация муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области постановляет:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную Программу развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области на 2017-2020 годы.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования, но не ранее 01.01.2017.
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на директора муниципального казенного учреждения «Агентство по комплексному развитию сельских территорий» - С.Б. Вебера.
Глава администрации муниципального
образования «Чердаклинский район»

Ульяновской области                                                                            В.В.Самойлов
Утверждена
постановлением администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области

от 12 декабря 2016г. № 1027
Муниципальная Программа развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области на 2017-2020 годы
р.п.Чердаклы – 2016

Паспорт муниципальной Программы
	1.
	Наименование муниципальной Программы
	Муниципальная Программа развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области на 2017-2020 годы (далее - Программа)

	2.
	Муниципальный заказчик Программы (Муниципальный заказчик - координатор муниципальной Программы)
	Муниципальное учреждение Администрация муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области

Муниципальное казенное учреждение «Агентство по комплексному развитию сельских территорий» (далее – Агентство)

	3.
	Исполнители и соисполнители Программы
	Агентство, управление экономического и стратегического развития администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, Автономная некоммерческая организация «Центр развития предпринимательства Чердаклинского района» (по согласованию) (далее – Центр)

	4.
	Цели Программы
	Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области (далее – поселение)

	5.
	Задачи Программы
	Формирование нормативно-правовой базы для предоставления имущественных и налоговых льгот;

Оказание информационной и консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства

	6.
	Целевые индикаторы Программы
	Количество публикаций в СМИ аналитических статей по вопросам развития малого и среднего бизнеса на территории поселения;
Количество изготовленных справочных и методических материалов по вопросам развития малого и среднего бизнеса;
Количество проведенных обучающих семинаров для субъектов малого и среднего предпринимательства;

Количество специалистов прошедших обучение по вопросам функционирования и развития субъектов малого и среднего предпринимательства.

	7.
	Сроки и этапы реализации Программы
	Сроки реализации Программы 2017 - 2020 годы:

1 этап – 2017 год;

2 этап – 2018 год;

3 этап – 2019 год;

4 этап – 2020 год.

	8.
	Система мероприятий Программы
	Основные мероприятия сгруппированы в приложении к Программе

	9.
	Ресурсное обеспечение Программы с разбивкой по этапам и годам реализации
	Финансирование мероприятий Программы из средств бюджета поселения в размере 400 тыс. руб.: в том числе:

в 2017 году – 100 тыс. руб.;

в 2018 году – 100 тыс. руб.;

в 2019 году – 100 тыс. руб.;

в 2020 году – 100 тыс. руб.

	10.
	Ожидаемый эффект от реализации Программы
	- прирост доли налоговых поступлений в бюджет поселения от деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства на 3% ежегодно;

- прирост количества зарегистрированных субъектов малого и среднего предпринимательства на 1,5 % ежегодно по отношению к предыдущему году;

- прирост количества рабочих мест, созданных субъектами малого и среднего предпринимательства на 5% ежегодно по отношению к предыдущему году;

- увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на одну тысячу человек населения до 29 ед. в 2020 году.

	11.
	Организация управления Программой
	Агентство

______________________________

1. Введение. Характеристика проблем, на решение которых направлена Программа
Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».
Программа предполагает проведение мероприятий, направленных на развитие малого и среднего предпринимательства на территории поселения.

По состоянию на 01.01.2016 на территории поселения зарегистрирован 336 субъект малого и среднего предпринимательства, в том числе 252 индивидуальных предпринимателя и 84 юридических лиц. В малом и среднем бизнесе занято более 3 тысяч человек.
Доминирующим видом предпринимательской деятельности является торговля – 54,8% от общего количества предпринимателей. На территории поселения функционирует 165 торговых точек и точек общественного питания, 24 объекта бытового обслуживания населения.
Основными проблемами, с которыми сталкиваются в своей деятельности субъекты малого и среднего предпринимательства, являются следующие:
· отсутствие денежных средств на первоначальном этапе развития бизнеса;
· отсутствие доступной инфраструктуры для развития малого и среднего предпринимательства;
· административные барьеры;
· несовершенство информационной поддержки;
· несовершенство системы подготовки управленческих и рабочих кадров.
Для решения вышеперечисленных проблем  необходима активизация государственной политики в сфере предпринимательства, как на региональном, так и на муниципальном уровне.

Комплексный характер взаимосвязанных проблем в секторе малого и среднего предпринимательства определяет в качестве единственно возможного программно-целевой метод их решения, предполагающий увязку в рамках единой Программы множества мероприятий по целям, содержанию работ, их исполнителям и ресурсам. Решение проблем по отдельности потребовало бы значительно больших затрат, чем при решении той же группы проблем комплексным образом.

Использование программно-целевого метода позволит:
- проводить единую политику по поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства;

- консолидировать и эффективно управлять бюджетными средствами;

- обеспечить координацию деятельности организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в районе;

- использовать единые принципы управления на всех направлениях и этапах проектирования и реализации Программы;

- обеспечить объективный контроль реализации Программы в соответствии с четко обозначенными количественными критериями достижения цели и целевыми индикаторами выполнения Программы;

- получить значительный мультипликативный эффект не только в охватываемых программой сферах, но и в других секторах экономической деятельности и в экономике в целом, который во многом определяется комплексностью решаемых проблем и превосходит сумму результатов отдельных мероприятий Программы.

Вместе с тем, к числу потенциальных рисков при использовании программно-целевого метода следует отнести возможные изменения порядка и объемов бюджетного финансирования программных мероприятий, что может негативно отразиться на возможности их реализации в запланированном объеме и как следствие на полноте и своевременности достижения поставленных целей.

Учитывая комплексный характер целей политики муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области в области развития малого и среднего предпринимательства и соотношение возможных рисков при различных методах их достижения, выбор программно-целевого метода представляется обоснованным.

2. Цели и задачи и целевые индикаторы Программы
Целью Программы является создание благоприятных условий для устойчивого развития малого и среднего предпринимательства на территории поселения.
Задачами Программы являются:

· формирование нормативно-правовой базы предоставления имущественных и налоговых льгот;

· оказание информационной и консультационной поддержки инвесторам и субъектам малого и среднего предпринимательства;
Оценка достижения цели Программы по годам ее реализации осуществляется в соответствии с целевыми индикаторами представленными в табл.1.
Таблица 1

Целевые индикаторы Программы на 2016-2020 годы.

	Наименование индикаторов
	2017г.
	2018г.
	2019г.
	2020г.

	Количество публикаций в средствах массовой информации аналитических статей по вопросам развития малого и среднего бизнеса на территории поселения, ед.
	1
	1
	1
	1

	Количество изготовленных справочных и методических материалов по вопросам развития малого и среднего бизнеса, ед.
	1
	1
	1
	1

	Количество проведенных обучающих семинаров для субъектов малого и среднего предпринимательства, ед.
	-
	1
	-
	1

	Количество специалистов прошедших обучение по вопросам функционирования и развития субъектов малого и среднего предпринимательства, чел.
	1
	-
	1
	-

3. Сроки и этапы реализации Программы
Реализация Программы рассчитана на период 2017 – 2020 гг. в четыре этапа:

1 этап – 2017 год;

2 этап – 2018 год;

3 этап – 2019 год;

4 этап – 2020 год.
4. Система мероприятий Программы
Система мер по созданию благоприятной среды для развития малого и среднего предпринимательства представлена комплексом мероприятий:

1. Оказание информационной и консультационной поддержки инвесторам и субъектам малого и среднего предпринимательства, включает в себя:

· изготовление и распространение информационных справочников, учебно-методической литературы, баннеров, раздаточного материала по вопросам развития малого и среднего бизнеса;

· организация и проведение конкурсов в сфере малого и среднего предпринимательства.

· организации обучающих курсов, семинаров по вопросам функционирования и развития субъектов малого и среднего предпринимательства;

· повышение профессиональных знаний и обмен опытом с другими муниципальными образованиями специалистов администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области и Агентства, работающих в области поддержки и развития малого и среднего бизнеса;

Реализация подобных мер позволит в короткие сроки обеспечить ежегодный прирост объема инвестиций в основной капитал и увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства на территории поселения. Кроме того реализация Программы позволит увеличить размер налоговых поступлений, повысить численность населения занятого на предприятиях, а также создать социальную инфраструктуру в малых селах поселения за счёт оказания поддержки в развитии субъектам предпринимательской деятельности.

5. Ресурсное обеспечение Программы
Финансирование мероприятий Программы планируется за счёт средств бюджета поселения, а также возможно привлечение средств из других бюджетов (регионального, муниципального) и за счёт внебюджетных средств. Всего на реализацию мероприятий Программы планируется израсходовать 400 тыс. руб. из бюджета поселения.
Таблица 2
Планирование средств из бюджета поселения, тыс. руб.
	№

п/п
	Наименование разделов

Программы
	2017г.
	2018г.
	2019г.
	2020г.
	Всего

	1.
	Оказание информационной и консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства
	100
	100
	100
	100
	400

	Итого
	100
	100
	100
	100
	400

6. Ожидаемые эффект от реализации мероприятий Программы
В результате реализации мероприятий Программы планируется повышение инвестиционной привлекательности и создание максимально благоприятного инвестиционного климата поселения, а также повышение уровня его социально-экономического развития путем создания новых рабочих мест с заработной платой выше средней по муниципальному образованию «Чердаклинский район» Ульяновской области и увеличения налоговых поступлений в бюджет поселения.
Таблица 3
Количественные показатели оценки эффективности реализации Программы
	N
п/п
	Целевой показатель
	Значение целевого показателя (по годам)

	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.

	1
	Прирост доли налоговых поступлений в бюджет поселения от деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства в отчетном году по отношению к предыдущему году, %
	2
	3
	3
	3

	2
	Прирост количества зарегистрированных субъектов малого и среднего предпринимательства за отчетный год по отношению к предыдущему году, %
	1,5
	1,5
	1,5
	1,5

	3
	Прирост количества рабочих мест, созданных субъектами малого и среднего предпринимательства в отчетном году по отношению к предыдущему году,%
	5
	5
	5
	5

	4
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на одну тысячу человек населения, ед.
	27,5
	28
	28,5
	29

7. Организация управления Программой
Текущее управление реализацией Программы осуществляется Агентством.

Ежеквартальный (годовой) сводный доклад о ходе реализации и оценке эффективности реализации Программы подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в течение десяти рабочих дней после даты его предоставления в соответствии с пунктом 4.1. Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области утвержденного постановлением администрации муниципальное образование «Чердаклинский район» Ульяновской области от 05.08.2013 №721 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области».
_________________________

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Программе
Перечень мероприятий муниципальной Программы развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области на 2017-2020 годы, предусматривающих финансирование из бюджета муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Ответственные исполнители
	Финансирование по годам, тыс. руб.
	Всего, тыс. руб.

	2017г.
	2018г.
	2019г.
	2020г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Оказание информационной и консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства

	1.
	Публикация в средствах массовой информации аналитических статей по вопросам развития малого и среднего бизнеса на территории поселения
	В течение года
	Агентство, Центр (по согласованию)
	10
	10
	10
	10
	40

	2.
	Изготовление и распространение информационных справочников, учебно-методической литературы, баннеров, раздаточного материала по вопросам развития малого и среднего бизнеса
	В течение года
	Агентство
	40
	40
	40
	40
	160

	3.
	Организация и проведение конкурсов в сфере малого и среднего предпринимательства.
	В течение года
	Агентство, управление экономического и стратегического развития администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
	10
	10
	10
	10
	40

	4.
	Организация обучающих курсов, семинаров по вопросам организации бизнеса
	В течение года
	Агентство
	10
	10
	10
	10
	40

	5.
	Повышение профессиональных знаний и обмен опытом с другими муниципальными образованиями ответственных специалистов работающих в области поддержки и развития малого и среднего бизнеса
	В течение года
	Агентство
	30
	30
	30
	30
	120

	ИТОГО, тыс. руб.
	-
	-
	100
	100
	100
	100
	400

___________________________________

PAGE